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ABSTRAKT

Tato diplomová práce se zabývala vlivem podmínek chmelovaru na vzorky mladiny a piv.

Vzorky se od sebe navzájem lišily podmínkami zpracováním: jeden vzorek byl připraven na

laboratorní varně s chmelovarem za atmosférického tlaku trvajícím 90 minut. Chmelovar

druhého vzorku byl proveden tak, že sladina připravena na varně byla nalita do skleněných

lahví, byla přidána jedna várka chmele, následně ve vodní lázni za atmosférického tlaku byl

proveden chmelovar. Další vzorky byly připraveny obdobným způsobem: sladina z varny

byla nalita do skleněných lahví, jedenkrát chmelena, lahve byly uzavřeny a celý proces

záhřevu, výdrže a chlazení byl proveden v autoklávu za přetlaku 0,34 MPa. Zde se od sebe

tyto vzorky navzájem lišily dobou výdrže působení tepelného záhřevu, a to dobou 30, 45, 60

a 90 minut. Výsledky fyzikálně-chemických, reologických i senzorických analýz poukázaly

na významný vliv podmínek chmelovaru zejména na hodnotu pH, stanovení celkových

rozpuštěných látek, na velikost částic, dále na stanovení hořkosti, barvy a na chuťové

vlastnosti.

Klíčová slova: pivo, mladina, chmelovar, autokláv, přetlak.

ABSTRACT

This diploma theses evaluated the influence of hop boiling conditions on the properties of

wort and beers. The samples differed in processing conditions: the first sample was prepared

in the laboratory with hop boiling under atmospheric pressure for 90 minutes. Hop boiling

of the second sample was made using wort prepared in the laboratory which was poured into

glass bottles, one batch of hop was added, followed with hop boiling in water bath under

atmosperic pressure. The other samples were prepared using similar methods: wort from

laboratory was poured into glass bottles, one batch of hop was added. Bottles were sealed

and full cycle of warming, heat endurance and cooling was performed in autoclave under

overpressure of 0.34 MPa. Herein the samples were differentiated by the period of heat

treatement, that being of 30, 45, 60 and 90 minutes, respectively. The results of

physico-chemical, rheological and sensory analyses presented a significant impact of the hop

boiling conditions, primarily on the samples in pH value, total dissolved solids and the size

of particles, furtermore in the bitterness, colour and sensory properties.

Keywords: beer, wort, hop boiling, autoclave, overpressure.
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ÚVOD

Pivo patří k oblíbeným nápojům lidstva již od nepaměti. Dříve však nemělo pivo takovou

podobu, jakou známe dnes. Prapůvod piva spočíval ve spontánní fermentaci obilné kaše.

Jednalo se o směs nadrceného obilí, vody a divokých kvasinek, které fermentovaly směs na

mírně alkoholický obsah. Od této doby uplynulo mnoho času, během kterého se lidstvo

s vývojem technologie i aplikovaných znalostí posunulo ke kvalitnímu nápoji. Ten je dnes

vyráběn nejčastěji z ječného sladu, chmele, vody a pivovarských kvasinek. Mistři sládci jsou

navíc schopni reprodukovat každou várku s téměř totožnými chemickými vlastnostmi.

(Brennan a kol. 2006)

V současné době kladou zákazníci na pivovarské odvětví vysoké nároky, a to zejména ve

složení piva, obsahu alkoholu, hořkosti i barvy. Současným trendem je výroba netypických

druhů piv, mezi které patří nízkoalkoholická piva, nealkoholická piva, piva filtrovaná, dále

různé pivní styly (typu Ale, Indian Pale Ale, Indian Pale Lager), pšeničná piva, rýžová či

spontánně fermentovaná piva. (Basařová a kol. 2021)

Ovšem za nejdůležitější fázi výroby piva, s vlivem na výslednou chuť, lze považovat

chmelovar. V průběhu chmelovaru je mladina sterilizována, sladové enzymy jsou

denaturovány a enzymatické pochody zastaveny. Mladina je díky odparu podílu vody

zakoncentrována na konečnou stupňovitost. Dále jsou během chmelovaru odpařeny těkavé

sloučeniny a chmelové silice přechází do mladiny. Dávají tak pivu typické aroma.

Nejdůležitějším dějem chmelovaru je však bezesporu převedení hořkých chmelových látek

do roztoku, kde jsou vlivem působení vysoké teploty izomerovány. Cis- a trans- produkty

iso-α-hořkých kyselin se významně podílejí na chuti hotového piva. (Šemík a kol. 2003)

V dobách minulých byl chmelovar veden na mladinové pánvi s přímým uhelným otopem,

který posléze nahradily plynové vařáky. S vývojem technologie se pivovary snaží docílit

optimalizace podmínek chmelovaru tak, aby pivo nemělo pozměněné vlastnosti a zároveň,

aby nedocházelo k ekonomickým ztrátám. Z toho důvodu je tato práce zaměřena na

chmelovar vedený za podmínek vysokého tlaku, neboť se jedná o jeden ze způsobů, jak

výrobu optimalizovat, a to zejména zkrácením doby varu. V současné době zdražujících se

energií tento fakt jednoznačně vede ke snížení nákladů, za současného zisku žádaných

vlastností piva (požadovaný vzhled, hořkost a senzorická přijatelnost). (Šemík a kol. 2003)
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 TEORETICKÁ ČÁST
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1 ZÁKLADNÍ SUROVINY PRO VÝROBU PIVA

,,Klasické pivo“ (bez použití náhražek sladu) je vyrobeno za použití sladu, chmele, vody,

pivovarských kvasinek. Legislativa v jisté míře taktéž umožňuje použití náhražek sladu

neboli surogátů, kdy jejich použití a složení musí být uvedeno na obale. (Bioprocesy 2010)

1.1 Slad

Každý druh ječmene má své charakteristické vlastnosti, které ve výsledku ovlivňují hotový

produkt. Slad je získáván technologickou úpravou ječmene (nebo jiné obiloviny). Obilovina

je máčena, ponechána řízenému klíčení. Tímto procesem je enzymaticky regulována

biosyntéza, aktivita enzymů, degradace vysokomolekulárních látek a kyselost sladu.

(Pivovarství 2004, Basařová a kol. 2021)

Sladové enzymy se liší mechanizmem působení: působí uvnitř, nebo vně peptidového

řetězce. Dále se liší svými vlastnostmi, jakými jsou například specificita, možnost využití,

teplotní rozmezí nejvyšší aktivity a optimální hodnotou pH prostředí. Exopeptidázy štěpí

řetězec od jeho konce a odštěpuje tak koncovou aminokyselinu. Významně působí na

oligopeptidy a polypeptidy. V ječné obilce lze exopeptidázy nalézt zejména v klíčku,

kořínku a střelce. Během hvozdění a rmutování dochází k jejich degradaci. Endopeptidázy

štěpí bílkoviny uprostřed jejich řetězce. Jsou silně specifické vůči vnitřním strukturním

znakům polypeptidového řetězce. Uvnitř něj štěpí jen určitá místa. Endopeptidázy jsou

technologicky významné, neboť během klíčení přechází 30 až 40 % (w/w) bílkovin do

rozpustné formy a jejich činností vznikají nízkomolekulární látky. (Basařová a kol. 2021,

Benešová a kol., 2018)

Současně se štěpením vysokomolekulárních látek probíhá syntéza nových proteinů. Část

produktů vzniklých při štěpení jsou využity při klíčení, další nízkomolekulární látky jsou

nutné jako výživa kvasinek. Produkty štěpení vysokomolekulárních látek ovlivňují

v pozitivním smyslu pěnivost a plnost piva, v tom negativním způsobují zákal piva a horší

filtrovatelnost. (Benešová a kol., 2018)

Odrůda ječmene použitá ve sladovnictví musí být schválena a registrována. Registraci

surovin (jakožto ječmene i chmele) pro výrobu alkoholického nápoje, který nese označení

,,České pivo“, provádí Ústřední kontrolní a zkušební ústav zemědělský na doporučení

Výzkumného ústavu pivovarského a sladařského. (České pivo 2022)
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Státní zemědělská a potravinářská inspekce disponuje seznamem odrůd ječmene i chmele

vhodných pro výrobu ,,Českého piva“. Odrůdy sladovnického ječmene se tak dělí na

doporučené (například odrůda Bojos, registrace v roce 2005), předběžně doporučené

(například Tocada, registrace v roce 2006) a nově zařazené (například Blaník, registrace

v roce 2007) v České republice. (České pivo – seznam odrůd ječmene a chmele 2022)

1.1.1 Složení sladu

Chemické složení sladu ovlivňuje výrobu piva, ale také jeho organoleptické a chemické

vlastnosti. Prvním podstatným kritériem je obsah vody, ta dosahuje při hvozdění světlých


[…]


která sice neklesla pod hodnotu 4,0, ale byla na hranici hodnoty 4,2, nebo výše

zmíněným obsahem tanoidů.

- Následná analýza zjišťovala množství vyprodukovaného oxidu uhličitého

v závislosti na rozdílu hmotnosti. Předpokladem bylo, že v průběhu fermentace došlo

k poklesu hmotnosti obsahu uvnitř vzorkovnice. Vážení bylo doplněno o teoretické

výpočty změny hmotnosti. Zde byly výsledky výpočtů a praktického měření téměř

shodné. Zjištěné hodnoty v porovnáním s jednotlivými vzorky si byly příliš podobné,

tudíž vliv podmínek chmelovaru nebyl významný.

- Další analýza zjišťovala celkově rozpuštěné látky. Zde byl patrný rostoucí trend, kdy

čím déle chmelovar trval, tím více rozpuštěných látek bylo přístrojem zaznamenáno.

Zde je tedy souvislost mezi podmínkami chmelovaru a celkovými částicemi

rozpuštěných ve vzorcích piva i mladiny.

- K této analýze se dále vztahovalo měření velikosti částic, a to v závislosti na objemu

a na jejich samotné velikosti. Zde bylo patrné, že vzorky připravené v autoklávu měly

klesající trend, co se velikosti částic týče, a to jak v závislosti na objemu, tak i na

velikosti částic. K porovnání sloužily vzorky, které byly připraveny za

atmosférického tlaku, kde měly částice větší velikost. Podmínky chmelovaru tedy

ovlivnily velikost částic rozpuštěných ve vzorku.

- Dále byla zjištěna hořkost vzorků piv. Zde byl patrný vliv podmínek chmelovaru na

rozvoj hořké chuti právě díky izomeraci α-hořkých kyselin. Nejvyšší hořkost byla

naměřena u vzorku s vedeným chmelovarem po dobu 90 minut v autoklávu.

- Stanovení barvy probíhalo u vzorků mladiny. Z výsledků bylo patrné, že podmínky

chmelovaru měly na výslednou barvu vzorku díky vzniku produktů Maillardových

reakcí. Jako nejtmavší vzorek byl označen Sm_90, neboli ten, u kterého byl

chmelovar proveden po dobu 90 minut v autoklávu. (Basařová a kol. 2021)

- Dále byly hodnoceny reologické vlastnosti vzorků piv. Zde z vypočtených výsledků

vyplynulo, že se všechny vzorky považovaly za pseudoplastické látky, a to z důvodu,
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že hodnota n neboli index tokového napětí vykazoval hodnotu menší než jedna. Co

se týkalo výsledků hodnocení dynamické viskozity, zde ji s nejvyšší hodnotou

vykazoval vzorek Sm_60. Tento vzorek se nepodařilo dokonale vytemperovat na

laboratorní teplotu 20±1 °C, ale pouze na teplotu 18±1 °C, čímž byla ovlivněna

dynamická viskozita vzorků, která právě s vyšší teplotou klesala. Druhou nejvyšší

hodnotu dynamické viskozity vykazoval vzorek Am_90, tedy ten, u něhož byl

chmelovar veden za atmosférického tlaku ve vodní lázni, a to z toho důvodu, že se

vzorkem bylo více manipulováno, nedošlo k dokonalé sedimentaci kalu uvnitř

mladiny před samotnou filtrací, tudíž zde bylo větší množství rozpuštěných látek,

které zvýšily hodnoty dynamické viskozity při samotném měření. (Valouchová a kol.

2021)

- Posledním hodnocením byla senzorická analýza, kdy hodnotitelům byly předkládány

vzorky piv temperovaných na konzumní teplotu 8±1 °C. Zde byla jasně patrná

souvislost mezi podmínkami chmelovaru jednotlivých vzorků, neboť vzorek Sm_90

byl označen jako vzorek s nejvyšší hořkostí díky intenzivnímu chmelovaru a

izomeraci α-hořkých kyselin. Zároveň díky nedostatečnému odstranění kalů

z mladiny při filtraci nebyla mladina dokonale prokvašena, což se projevilo jako

nepříjemná zatuchlá chuť. Zato vzorek Sm_30 byl označen za nejlepší vzorek

s vyváženou hořkostí a chutí. (Cvengroschová a kol. 2004)
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

°C – stupeň Celsia

ADF – Apperent Degree of Fermentation (zdánlivý stupeň fermentace)

AP – acidifikační potenciál

ATP – adenosintrifosfát

aw – vodní aktivita

CO2 – oxid uhličitý

ČSN – Česká státní norma

Ea – zdánlivý extrakt

EBC – European Brewery Convention (Evropská pivovarská dohoda)

ELISA – Enzyme-linked immunosorbent assay (enzymově-vázaná imunosorbentní metoda)

EPM – extrakt původní mladiny

Er – skutečný extrakt

ES – evropská směrnice

HCl – kyselina chlorovodíková

k – součinitel konzistence

mmol – milimol

n – index tokového chování

Pa – jednotka Pascal

pH – Potential of Hydrogen (potenciál vodíku, též záporný dekadický logaritmus

koncentrace H+)

PMKT (PMKT2) – Pichia membranifaciens Killer Toxins (Zabijácké toxiny Pichia

membranifaciens)
ppm – parts per milion (počet částic na jeden milion)

ppt – parts per thousand (počet částic na jednu tisícinu)

PU / PJ – Pasteration Unit (pasterační jednotka)

R2 – koeficient determinace
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RDF – Real Degree of Fermentation (skutečný stupeň fermentace)

Sb. – sbírka zákonů

SO2 – oxid siřičitý

SRN – Spolková republika Německo

TDS – Total Dissolved Solids (celkový počet rozpuštěných pevných částic)

UV-VIS – ultrafialovo-viditelná spektroskopie

w/w – Weight to Weight (hmotnostní procenta)
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