Vavrečkova 275

760 01 Zlín

Posudek oponenta diplomové práce Strana 1/2
Verze 2019/05

Posudek oponenta diplomové práce

Příjmení a jméno studenta: Bc. Ludmila Hostašová

Studijní program: N0721A210004 Technologie potravin

Studijní obor: Technologie potravin

Zaměření
(pokud se obor dále dělí):

Ústav: Ústav technologie potravin

Vedoucí diplomové práce: Doc. Ing. Richardos Nikolaos Salek, Ph.D.

Oponent diplomové práce: MVDr. Zdeněk Polášek

Akademický rok: 2021/2022

Název diplomové práce:

Hodnocení vybraných vlastností mladiny vyrobené za podmínek vysokého tlaku

Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání diplomové práce B - velmi dobře

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování A - výborně

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení B - velmi dobře

5. Kvalita zpracování výsledků C - dobře

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře

7. Formulace závěrů práce C - dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře
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Komentáře k diplomové práci:

Diplomová práce je poměrně obsáhlá a teoretická část velmi dobře navazuje na výsledky a

diskusi s dostatečnými zdroji v obou částech. Po stylistické a gramatické stránce se

s menšími výhradami jeví jako kvalitní. Za nedostatek však považuji absenci dostatečného

závěru z této práce vyplývajícího.

Otázky oponenta diplomové práce:
Z teoretické části Vaší práce je zřejmé, že práce se způsoby vaření piva ve smyslu úspory energií
jsou rozhodně aktuální. Mohla by jste naznačit, jestli metoda, kterou jste analyzovala má nějakou
perspektivu?
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Podpis oponenta diplomové práce